2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	22 заседание
	                       II созыв

	16.03.2022
	                                   г. Соль- Илецк

РЕШЕНИЕ № 167
	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 29.10.2015 № 18 «Об утверждении Положения «О порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Соль-Илецкий городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ решил:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 29.10.2015 № 18 «Об утверждении Положения «О порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Соль-Илецкий городской округ» следующие изменения.
1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам муниципальной службы, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих и казачества.

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов     муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ

_______________Н.А. Кузьмин

	Глава
муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ
_________________ В.И. Дубровин

Разослано: депутатам Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ - 20 экз., прокуратура района - 1 экз.; в дело - 1 экз., администрация муниципального образования Соль-Илецкий городской округ – 1 экз..
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ
Оренбургской области
от 16.03.2022 № 167
Положение

о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ и регулирует порядок опубликования (обнародования) нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Соль-Илецкий городской округ (далее – нормативных правовых актов органов местного самоуправления).

1.2. Целью разработки настоящего Положения является обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к официальной информации о работе органов местного самоуправления, а также доведение до сведения населения муниципального образования Соль-Илецкий городской округ содержания принятых органами местного самоуправления муниципального образования Соль-Илецкий городской округ нормативных правовых актов.

1.3. Нормативный правовой акт органа местного самоуправления – письменный акт, принятый (изданный) в установленном порядке Советом депутатов, главой, администрацией муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, устанавливающий общеобязательные правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

1.4. К нормативным правовым актам органов местного самоуправления относятся: Устав муниципального образования Соль-Илецкий городской округ; правовые акты, принятые на местном референдуме; обладающие признаками, указанными в пункте 1.3 Положения: решения Совета депутатов, постановления главы муниципального образования, постановления администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

1.5. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления подлежат официальному опубликованию, кроме актов и отдельных положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

1.6. Обязательному официальному опубликованию подлежат нормативные правовые акты органов местного самоуправления в случаях, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

1.7. Обнародование нормативных правовых актов органов местного самоуправления осуществляется путем их доведения до всеобщего сведения населения посредством официального опубликования полного текста муниципальных нормативных правовых актов в сетевом издании – «Правовой портал муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области» pravo-soliletsk.ru.
В случаях, если федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ предусмотрено официальное опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления в периодическом печатном издании, такое опубликование осуществляется в газете «Илецкая Защита».

1.8. Дополнительно нормативные правовые акты органов местного самоуправления могут быть опубликованы в иных средствах массовой информации.
2. Порядок официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления

2.1. Нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в течение десяти дней после дня их подписания главой муниципального образования Соль-Илецкий городской округ и вступают в силу после их официального опубликования.
2.2. При официальном опубликовании нормативного правового акта органа местного самоуправления в обязательном порядке указываются: наименование правового акта, принявший его орган или должностное лицо, дата принятия (подписания), должностное лицо, его подписавшее, регистрационный номер.

2.3. Текст нормативного правового акта органа местного самоуправления, в который внесены изменения, по решению органа местного самоуправления может быть официально опубликован с учетом всех внесенных в него изменений. При этом вместе с датой принятия (подписания) нормативного правового акта органа местного самоуправления указываются все его источники официального опубликования.

2.4. В случае, если при официальном опубликовании нормативного правового акта органов местного самоуправления были допущены ошибки, опечатки, иные неточности, в сравнении с подлинником нормативного правового акта, в том же издании публикуется официальное извещение органа местного самоуправления муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, принявшего нормативный правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.

2.5. Исправление ошибок, опечаток и иных неточностей в подлинниках нормативных правовых актов органов местного самоуправления осуществляется исключительно путем внесения соответствующих изменений в нормативный правовой акт, в котором имеются неточности, с последующим официальным опубликованием внесенных изменений.

Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, должны быть официально опубликованы не позднее десяти дней со дня их подписания.

2.6. Администрация муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области является ответственной за предоставление нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, подлежащих опубликованию в сетевом издании – «Правовой портал муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области» pravo-soliletsk.ru, в случаях, если федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ предусмотрено официальное опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления в периодическом печатном издании – опубликованию в газете «Илецкая Защита».